Hadislerin yazılmasını nehyeden düşüncenin, Kur'ân ile karışma endişesi ve Kur'ân'ın ihmâl edilmesi korkusuna dayandığını belirten el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) ve İbn Abdilberr'in (ö. 463/1071) bu konudaki yaklaşımını benimsemiş görünen Sezgin'in,²⁹ yazı malzemesi, yazının gelişmemiş olması,³⁰ yazı bilenlerin azlığı gibi hususlara değinmemiş olması dikkat çekmektedir.

Abdullah b. Ömer'in hadis yazdığı, Hz. Ali'nin sahifesinin olduğu, sadaka, diyât, ferâiz ve sünen ile ilgili Amr b.

Sezgin, bu eserinde Goldziher'in bu iddialarını sorgulamayı hedeflemiş, bu konuda doğruları ortaya koymaya gayret etmiştir.³⁹ Zira Goldziher ve onun takipçisi oryantalistler, hadis edebiyatı ile ilgili kaynaklarda hadis tedvîni hakkında verilen bilgilerin asılsız olduğunu, sonraki nesillerin bunu uydurarak Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/719) ile ilişkilendirdiklerini kaydetmişlerdir. Onlar Emevî sultanlarının başta Zührî (ö. 124/742) olmak üzere birçok ilim adamına hadisleri toplama görevi verdiklerini, o âlimlerin de onların talepleri doğrultusunda hadisleri uydurarak temel hadis külliyyatını oluşturduklarını iddia etmişlerdir.⁴⁰

Hadis kitâbetinden sonra gelen aşama tedvîn merhalesidir. Cem' u'l-hadis adı da verilen tedvîn işi⁴¹ hadis tarihinde önemlidir.

Bu işte belki de en önemli isim Zührî ile beraber Ömer b. Sa'd gibi isimlerden de talepte bulunulmuştur. Ayrıca Halife, muhtelif bölgelerde yaşayan muhaddislere ne kadar mevcutsa o hadisleri kitap halinde toplamaları için bir genelge yazmıştır.⁴⁷

Tedvîn işinde Medine Valisi Ebübekir b. Hazm (ö. 100/719) ve Zührî öne çıkmaktadır. Zührî, hadisleri defterler halinde yazarak halifeye sunduğunu, halifenin bunları ülkenin değişik merkezlerine gönderip yöneticilerin, ilim ehlinin ve halkın istifadesine sunduğunu belirtmiştir.⁴⁸ Zührî'nin, vefatından sonra el yazmalarını nakil için yük hayvanlarına ihtiyaç duyacak kadar hadis topladığı ifade edilmiştir.⁴⁹

Sezgin tasnif edilmiş hadis kitaplarının ilk müellifleri olarak geçen birçok âlimin ismini sıralamaktadır. O dönemin bize ulaşan en eski eserleri hakkında da faydalı bilgiler sunan Sezgin, ayrıca tasnîf faaliyetinin en eski tarihi olarak hicri 120-130 yıllarını belirleyen Ebû Tâlib el-Mekkî’yi (ö. 386/996) esas almaktadır.⁶⁰

Hadis sahasındaki tahammülü’l-ilim denen mekanizmaya ayrı bir önem atfeden Sezgin, bunun diğer kültür çevrelerinde örneği olmaksızın İslam kültürüne has bir mekanizma olduğunu belirtmektedir.⁶¹ Tahammül ve eda yollarını sayarken muhaddislerin saydığı sekiz metot hakkında da bilgi veren Sezgin, kıraat yönteminden bahsederken onun aynı zamanda arz⁶² diye isimlendirildiğinden bahsetmemektedir.⁶³

ifadesinden tasnifi sadece ale’l-ebvâb ile sınırlandığını görüyoruz. Bu yaklaşımın da çok isabetli olmadığını düşünüyoruz.

Sezgin, ayrıca tasnif faaliyetinin en eski tarihi olarak hicri 120-130 yıllarını belirleyen Ebu Talib el-Mekki’yi (ö. 386/996) esas almaktadır.

Sezgin, tahammül yollarından bahsederken isnadlarda bulunan ‘an’ edatını izah sadedinde, iki ravi arasındaki uzun zaman dilimini kastederek buradaki kopukluğu “maktû’ veya mürsel yani munkatî” şeklinde tavsif etmesi ilginçtir.